
  
   

                         
Area Affari Generali e Legali 

                        Centrale Acquisti 
 

 
 

 

                            DECRETO DEL DIRIGENTE 

 

V315_2021 – RINNOVO DELL’ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI REGIONALE DELLA 

TOSCANA (START) PER L’IMPORTO DI EURO 11.000,00 OLTRE IVA - CIG 7930885557 – CIG 

DERIVATO B824B52003 

 

Il Dirigente 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ii recante “Codice dei contratti” vigente ratione 

temporis; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTO l’art. 47 della L.R. 38/2007 che prevede che la Regione Toscana predisponga un sistema 

telematico per lo svolgimento delle procedure aperte, ristrette e negoziate, nonché per le procedure 

telematiche di acquisto previste dalla normativa nazionale e comunitaria e che gli enti locali e gli 

enti pubblici che aderiscono alla rete telematica regionale di cui alla l r. 1/2004 possono adottare 

il sistema per l’effettuazione delle proprie procedure; 

CONSIDERATO che Regione Toscana è proprietaria del Sistema di e-procurement denominato 

START il quale è uno strumento di negoziazione ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo Codice 

degli Appalti) e consente quindi lo svolgimento di ogni tipologia di procedura di gara (per 

l’individuazione di un contraente) definita dalla normativa nazionale ed europea vigente, in cui 

ciascun Ente che opera, effettua le Procedure di affidamento ed è conforme alle prescrizioni in 

materia disposte dal Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii; 

VISTO che la  Regione Toscana ha stipulato in data 19/05/2021 il “Contratto Quadro per 

l’affidamento del “Servizio di Gestione del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 



 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

 

(START)" – CIG: 7930885557 CUP: D51G19000220002” con la società Accenture S.p.A quale 

mandataria del Raggruppamento Temporaneo d’Impresa costituito fra la medesima in qualità di 

capogruppo e le società - Accenture Technology Solutions S.r.l., - Accenture Financial Advanced 

Solutions & Tecnology S.r.l., - Pronext S.r.l. (già Pubblica Amministrazione & Mercato S.r.l. 

codice fiscale e partita IVA n. 05987940482); 

VISTO che con decreto n. 14343 del 21/06/2024 la Regione Toscana ha disposto il rinnovo del 

contratto suddetto per un periodo di 24 mesi a far data dal 01/07/2024; 

CONSIDERATO che il contratto suddetto prevede che al contraente sia affidata la “gestione del 

Sistema START” consistente nell’effettuare la manutenzione ordinaria del sistema e delle sue 

componenti infrastrutturali, nello svolgere l’attività di contact center, di assistenza agli utenti a 

vario titolo utilizzatori del sistema; 

RITENUTO necessario attivare la procedura per un secondo rinnovo dell’adesione al Contratto 

Quadro, essendo stato eroso l’intero importo di euro 9.000,00 del primo rinnovo disposto con 

Decreto dirigenziale rep.n. 1673/2024 Prot. n. 0231992 del 30/092024, al fine di utilizzare il 

sistema START per la gestione in autonomia delle procedure di gara di propria competenza con a 

carico il canone di gestione; 

VISTO che in data 28/08/2025 il RUP Sergio Papiani in qualità di responsabile del Contratto 

Quadro ha approvato la manifestazione di interesse presentata dall’UNIVERSITA’ DEGLI 

STUDI DI FIRENZE, tramite il mercato elettronico della   piattaforma START per un importo di 

euro 11.000,00 oltre IVA nei termini di legge; 

DATO ATTO che in data 04/09/2025 il RUP Sergio Papiani del Contratto Quadro ha approvato 

l’atti di adesione dell’Università di Firenze per la durata di 12 mesi con decorrenza dal 01/07/2025 

al 30/06/2026; 

DATO ATTO che l’Università di Firenze ha inviato l’Ordinativo di Fornitura e la Scheda di Sintesi 

dell'Ordinativo di Fornitura con il CIG derivato, tramite posta certificata avente prot. n.232010 del 

08/09/2025, al fornitore ACCENTURE SPA CAPOGRUPPO del RTI, per un importo presunto di 

spesa pari a 11.000,00 + IVA per le gare da pubblicare nell’anno del rinnovo di durata dell’accordo 

quadro, con data d’inizio il 01/07/2025 e che è stato acquisito tramite il negozio elettronico della 

piattaforma Start il seguente CIG derivato: B824B52003; 



 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

 

RITENUTO che l’importo del canone di gestione effettivo sarà calcolato sulla base del numero 

effettivo di procedure di gara pubblicate nel trimestre per ogni tipologia e del relativo prezzo 

unitario indicato dal Fornitore nella tabella 1 dell’Offerta Economica; 

DATO ATTO che se nel corso della vigenza contrattuale, l’Università degli Studi di Firenze 

dovesse superare l’importo dell’adesione, la stessa effettuerà una nuova adesione come previsto 

dalle regole del contratto Start; 

CONSIDERATO che le verifiche di legge in ordine ai requisiti generali e speciali di legge si 

devono ritenere assolte dalla committenza principale;  

ciò premesso  

                                              DECRETA 

a) l’adesione al secondo rinnovo dell’Università degli Studi di Firenze (a decorrere dal 

01/07/2025 al 30/06/2026) al Contratto Quadro per l’affidamento del Servizio di Gestione del 

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START)  fra Regione Toscana e la 

società ACCENTURE S.P.A ,  con sede legale in Milano, Via Privata Nino Bonnet, 10 - 20154 

Milano, codice fiscale e partita IVA n. 13454210157, quale mandataria del Raggruppamento 

Temporaneo d’Impresa costituito fra la medesima in qualità di capogruppo e le società - 

Accenture Technology Solutions S.r.l., - Accenture Financial Advanced Solutions & 

Tecnology S.r.l., - Pronext S.r.l., al fine di utilizzare il sistema START per la gestione in 

autonomia delle procedure di gara di propria competenza con a carico il canone di gestione. 

L’importo complessivo presunto di corrispettivo per l’adesione al rinnovo annuale è pari a € 

11.000,00 = (euro undicimila) + IVA. La fatturazione del “canone di gestione effettivo” 

avverrà con cadenza trimestrale posticipata; 

b) La spesa complessiva di importo pari a € 11.000,00 oltre IVA, per un totale di €. 13.420,00 

trova copertura sul budget dell’Area Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi ed 

Informatici – conto CO.04.01.02.01.08.20 – “Servizi Informatici” – bene/servizio “Servizi 

Informatici” - dimensione analitica “costi e ricavi generali di funzionamento”, come di seguito 

specificato: 

• Budget 2025: €. 6.000,00 oltre IVA, per un totale di €. 7.320,00 IVA così ripartiti: 

• Accenture SpA per €. 3.504,82 IVA compresa – COAN 113266/2025 

• Accenture Technology Solutions S.r.l. per €. 1.544,52 COAN 113269/2025 



 

 

 

 

 

 

4 

 

 
 

 

• Accenture Financial Advanced Solutions & Technology S.r.l. per €.  1.449,36 - COAN 

113270/2025 

• Pronext S.r.l. per €.  821,30 - COAN 113271/2025 

• Impegnandosi a rendere disponibile la cifra residua di €. 5.000,00 oltre IVA, per un totale 

di €. 6.100,00 IVA compresa, sul medesimo conto di bilancio del Budget che sarà messo 

a disposizione di AIGSII per l’esercizio 2026 e con la medesima ripartizione di spesa; 

c) che, qualora in funzione dell’effettivo utilizzo della piattaforma START, fosse necessaria una 

diversa ripartizione della spesa fra i due esercizi, si procederà a rideterminare automaticamente 

la copertura nell’ambito degli stanziamenti assegnati senza necessità di un’ulteriore determina; 

d) di pubblicare il presente atto sul profilo web dell’Amministrazione www.unifi.it sezione Bandi 

di Gara, sull’Albo Ufficiale di Ateneo e con le altre modalità previste dalla Legge. 

 

VISTO   

Servizi Ragioneria e Contabilità  

     Dott. Francesco Oriolo  

 

 

 Il Dirigente      Il Dirigente   

Dott. Marius Bogdan Spinu                                                              Dott. Massimo Benedetti 

            

       

 

 

 

 

Allegati: 

- Ordinativo di fornitura 

- Scheda di sintesi ordinativo di Fornitura 

 

FRANCESCO 
ORIOLO

Firmato digitalmente da 
FRANCESCO ORIOLO 
Data: 2025.09.17 12:27:42 
+02'00'

Firmato
digitalmente da:
MARIUS
BOGDAN SPINU
Data: 17/09/2025
18:13:07 CEST



Prot. n. 0232010 del 08/09/2025 - [UOR: EUC - Classif. X/4]



2)



Split payment



SCHEDA DI SINTESI DELL'ORDINATIVO DI FORNITURA

Oggetto della Convenzione/
Accordo Quadro

RINNOVO START - CANONE GESTIONE A PROPRIO CARICO - Contratto Quadro per
l’affidamento del Servizio di Gestione del Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana (START) CIG 7930885557 - Enti con canone di gestione a proprio carico

Master CIG 7930885557

CIG Derivato B824B52003

Totale (IVA esclusa) € 11.000,00

ID ordinativo O002667/2025

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Stazione Appaltante UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE

Partita IVA / CF 01279680480 / 01279680480

Acquirente Dirigente Area Affari Generali E Legali e Centrale Acquisti

FORNITORE

Ragione Sociale Accenture S.p.A.

Partita IVA / CF 13454210157 / 13454210157

Indirizzo sede legale Via Privata Nino Bonnet 10, Milano (MI)

E-mail di contatto ufficio.gare@accenture.com

NOTE

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Ordinativo_di_Fornitura_fto.pdf

RIGHE ORDINE

Descrizione Importo unitario Quantità Importo totale

Rinnovo contratto start € 11.000,00 1 € 11.000,00

- 1/2 -



DISCIPLINA APPLICABILE

Il presente documento unitamente all’allegato “ordinativo di fornitura” definisce la disciplina applicabile al contratto
attuativo.

- 2/2 -


